

Hòa Bình, ngày 29 tháng 4 năm 2020

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông đến năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 5533/KH-BLĐTBXH-BGDDT ngày 19/12/2019 của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội và Bộ Giáo dục và Đào tạo phối hợp về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông đến năm 2025.

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Sở Giáo dục và Đào tạo thống nhất ban hành Kế hoạch phối hợp về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trong các cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông đến năm 2025, với các nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý ngành Lao động - Thương binh và Xã hội; cán bộ quản lý giáo dục các cấp, giáo viên, nhân viên và trẻ em trong cơ sở giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông (gọi chung là cơ sở giáo dục) trong công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em;

b) Tăng cường công tác phối hợp liên ngành trong chỉ đạo, triển khai thực hiện hiệu quả các giải pháp phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em nhằm đảm bảo thực hiện quyền trẻ em và xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện.

2. Yêu cầu

a) Phát huy vai trò, trách nhiệm của mỗi cơ quan, đơn vị trong việc gắn hoạt động phối hợp với việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, nghiệp vụ;

b) Bảo đảm thực hiện đúng chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được giao của mỗi cơ quan, đơn vị theo quy định pháp luật; sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, đơn vị, tổ chức liên quan;

c) Các hoạt động phải cụ thể, khả thi, bám sát nội dung nhiệm vụ được giao; thực hiện có trọng tâm, xác định thứ tự ưu tiên theo yêu cầu công tác hàng năm của hai ngành;

d) Bảo đảm tính thống nhất, thường xuyên và hiệu quả trong công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, thực hiện quyền em theo quy định của pháp luật.

II. NỘI DUNG PHỐI HỢP

1. Nghiên cứu, rà soát các quy định của pháp luật về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, tham mưu cho cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, chính sách để phòng ngừa có hiệu quả và xử lý nghiêm các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em trong các cơ sở giáo dục.

2. Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về quyền, bổ phận của trẻ em và phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em trong các cơ sở giáo dục

a) Xây dựng và tổ chức chiến dịch truyền thông về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em;

b) Photo tài liệu, sản phẩm truyền thông mẫu về quyền, bổn phận của trẻ em, bảo vệ trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em cho cán bộ quản lý giáo dục các cấp, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở giáo dục;

c) Quảng bá, giới thiệu Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111) trong các cơ sở giáo dục.

3. Nâng cao năng lực về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em

a) Tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý các cấp ngành Lao động - Thương binh và Xã hội, ngành Giáo dục và Đào tạo về công tác phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em;

b) Tập huấn cho giáo viên về kiến thức pháp luật, kỹ năng, phương pháp xử lý tình huống, đạo đức nghề nghiệp, lòng yêu nghề, yêu trẻ và sự gương mẫu trong việc phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em;

c) Tập huấn cho trẻ em về kiến thức pháp luật, kỹ năng sống, kỹ năng tự bảo vệ; đưa nội dung giáo dục đạo đức, lối sống, bổn phận của trẻ em, kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ, an toàn trên môi trường mạng, kỹ năng phòng ngừa, lēn tiếng thông tin, thông báo, tố giác hành vi, vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em vào nội dung một số chương trình, hoạt động giáo dục.

4. Hỗ trợ, can thiệp trẻ em bị bạo lực, xâm hại

a) Xây dựng, ban hành quy trình phối hợp trong việc phát hiện, hỗ trợ, can thiệp trẻ em bị bạo lực, xâm hại trong các cơ sở giáo dục;

b) Triển khai, hướng dẫn thực hiện quy trình phối hợp đến các cơ sở giáo dục, cơ quan Lao động - Thương binh và Xã hội các cấp.

5. Kiểm tra, đánh giá

a) Hướng dẫn kiểm tra việc thực hiện tiêu chuẩn an toàn, bảo vệ trẻ em đối với các cơ sở giáo dục, đặc biệt là các cơ sở giáo dục mầm non ngoài công lập ở khu công nghiệp, khu đô thị;

b) Tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành tại địa phương, cơ sở giáo dục về thực hiện các quy định của pháp luật, công tác chỉ đạo của cơ quan các cấp trên, công tác phát hiện, can thiệp, xử lý các vụ bạo lực, xâm hại trẻ em;

c) Đánh giá, báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch phối hợp về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội

a) Chủ trì, phối hợp với các Ban, sở, ngành và đoàn thể, tổ chức nghiên cứu, rà soát các quy định của pháp luật về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, sửa đổi, bổ sung, ban hành hoặc trình cơ quan có thẩm quyền ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, chính sách phòng ngừa và xử lý nghiêm các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em; tổ chức thực hiện chiến dịch truyền thông về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em;

b) Chủ trì, phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý ngành Lao động - Thương binh và Xã hội, cán bộ, giáo viên ngành Giáo dục và Đào tạo các huyện, thành phố và trẻ em nòng cốt về quyền, bốn phận của trẻ em, các giải pháp, kỹ năng phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em;

c) Chủ trì tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành tại các huyện, thành phố về thực hiện quy định của pháp luật về trẻ em, công tác xử lý các vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em;

d) Chủ trì, phối hợp với Sở giáo dục và Đào tạo, các Ban, sở, ngành liên quan xây dựng quy trình hỗ trợ, can thiệp trẻ em bị bạo lực, xâm hại trong các cơ sở giáo dục.

2. Sở Giáo dục và Đào tạo

a) Chủ trì, phối hợp với các Sở, Ban, Ngành, tổ chức nghiên cứu, rà soát các quy định của pháp luật về phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em, sửa đổi, bổ sung, ban hành hoặc trình cơ quan có thẩm quyền ban hành các văn bản quy phạm pháp luật, chính sách phòng ngừa và xử lý nghiêm các hành vi bạo lực, xâm hại trẻ em trong các cơ sở giáo dục;

b) Chủ trì, phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Ban, sở, ngành liên quan chỉ đạo, tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên trong các cơ sở giáo dục về quyền, bốn phận của trẻ em, bảo vệ trẻ em; triển khai các giải pháp phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em trong các cơ sở giáo dục; thực hiện chiến dịch truyền thông về phòng, chống bạo lực học đường, xâm hại trẻ em trong các cơ sở giáo dục;

c) Chủ trì, phối hợp với các Ban, sở, ngành liên quan tổ chức tập huấn cho trẻ em về kiến thức pháp luật, kỹ năng sống, kỹ năng bảo vệ; đưa nội dung giáo dục đạo đức, lối sống, bốn phận của trẻ em, kiến thức, kỹ năng tự bảo vệ, an toàn trên môi trường mạng, kỹ năng phòng ngừa, lênh tiếng thông tin, thông báo, tố cáo hành vi, vụ việc bạo lực, xâm hại trẻ em vào nội dung một số chương trình, hoạt động giáo dục;

d) Tăng cường công tác tư vấn tâm lý, công tác xã hội trong các cơ sở giáo dục;

đ) Triển khai quảng bá, giới thiệu về Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em (số 111) trong các cơ sở giáo dục;

e) Phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, các cơ quan liên quan xây dựng, triển khai thực hiện quy trình phát hiện, hỗ trợ, can thiệp trẻ em bị bạo lực, xâm hại;

g) Hướng dẫn công tác kiểm tra việc thực hiện các tiêu chuẩn an toàn, bảo vệ trẻ em đối với các cơ sở giáo dục.

3. Tổ chức thực hiện

- Sở Lao động - Thương binh và Xã hội và Sở Giáo dục và Đào tạo chủ động bố trí nguồn kinh phí thực hiện chương trình; đối với các hoạt động phối hợp thường xuyên, mỗi ngành tự đảm bảo nguồn kinh phí thực hiện.

- Giao Phòng bảo vệ, chăm sóc trẻ em và bình đẳng giới, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, ĐT 02183.857.222 Email phongtreem2008@gmail.com; Phòng Chính trị tư tưởng, Sở Giáo dục và Đào tạo, ĐT 02183854036, Email.p.cttt@hoabinh.edu.vn; là đầu mối phối hợp thực hiện Kế hoạch này; đánh giá tình hình thực hiện Kế hoạch hằng năm, giữa kỳ vào năm 2022 và tổng kết vào năm 2025.

Các vấn đề phát sinh ngoài Kế hoạch này, hai ngành cùng trao đổi, thống nhất trước khi thực hiện.

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO GIÁM ĐỐC



Bùi Thị Kim Tuyền

SỞ LAO ĐỘNG – THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI GIÁM ĐỐC



Quách Thị Kiều

Nơi nhận:

- TU, UBND, UBMTTQVN tỉnh (để b/c);
- Bộ LĐTBXH, Bộ GD&ĐT (để b/c);
- Cục Trẻ em, Bộ LĐTBXH (để b/c);
- UBND các huyện, thành phố; (phối hợp chỉ đạo);
- Phòng LĐTBXH, phòng GD&ĐT các huyện, thành phố;
- Lưu: VT; Phòng BVCSTE&BDG, Phòng CTTT.